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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена исследованию произведений жанра «рассказ»

в литературе Таиланда XXI в. Тайские литературоведы традиционно выде-

ляют следующие необходимые составляющие рассказа (เร่ืองสั้น): тема (แก่นเร่ือง),

сюжет (โครงเร่ือง), персонажи (ตวัละคร), время и место действия (ฉาก) и диалоги

(บทสนทนา)1
. В нашей работе под рассказом мы будем понимать небольшое по

объёму прозаическое произведение, характеризующееся ограниченным ко-

личеством действующих лиц, простым сюжетом, наличием одной опреде-

лённой проблемы и охватывающее относительно краткий период времени.

Настоящее исследование представляется нам актуальным в свете

укрепления сотрудничества России со странами Востока и Юго-Восточной

Азии, а также предстоящего в этом году празднования 120-летия установле-

ния дипломатических отношений между Россией и Таиландом (1897-2017).

Образ Таиланда, создаваемый СМИ, не всегда соответствует действительно-

сти и может сформировать неверное представление о стране. В то время как

текст, особенно, художественный, является ключом к мыслям и чувствам но-

сителей языка, непосредственно открывающимся перед читателем.

За неимением качественных профессиональных переводов современ-

ные произведения тайских авторов в настоящее время остаются неизвестны-

ми российскому читателю, не владеющему тайским языком. Более того, оте-

чественные исследователи литературы Таиланда, Ю.М. Осипов
2

и

Е.Н. Афанасьева
3
, уделяли внимание, в основном, религиозной и придворной

литературе средневекового Сиама. А краткий обзор истории тайской литера-

1
Сударат Сериват Развитие тайского рассказа от возникновения до 1932 г. / С. Сериват. – Бангкок:

Методический отдел департамента педагогического образования, 1979 (สุดารัตน ์ เสรีวฒัน ์

ววิฒันาการของเร่ืองสั้นในเมืองไทยตั้งแต่แรกจนถึง พ.ศ. 2475 / ส. เสรีวฒัน์. – กรุงเทพฯ: หน่วยศึกษานิเทศกก์รมการฝึกหัดครู, 2522.). – С. 12
2
Осипов Ю.М. Литературы Индокитая: жанры, сюжеты, памятники / Ю.М. Осипов. – Л.: Издательство ЛГУ,

1980. – 280 с.
3
Афанасьева Е.Н. Буддизм тхеравады и развитие тайской литературы XIII-XVII вв. / Е.Н. Афанасьева. – М.:

ИМЛИ РАН, 2003. – 319 с.
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туры В.И. Корнева
4
оканчивается 1960 г. Таким образом, последние полвека

развития литературы Таиланда не отражены в трудах отечественных восто-

коведов.

Цель настоящей работы – попытаться заполнить этот пробел и сформи-

ровать представление о современной тайской литературе на примере расска-

зов современных авторов.

В качестве источников мы выбрали сборники рассказов Прабды Йуна

(ปราบดา หยุน่) (род. 1973)
5

, Ватчары Саттясансина (Пхетпхромсона)
6

(วชัระ

สจัจะสารสิน (เพชรพรหมศร)) (род. 1975)
7
и Тядета Камтёндета (Сатхапхона Тёндита)

(จเดจ็ ก าจรเดช (สถาพร จรดิฐ)) (род. 1975)
8
. Основным критерием отбора стало получе-

ние этими авторами Литературной премии Юго-Восточной Азии
9
в 2002,

2008 и 2011 годах соответственно. В XXI в. этой премией были награждены

ещё два новеллиста: Бинла Санкалакхири (Вутхичат Чумсанит) (บินหลา สนักาลาคีรี

(วฒิุชาติ ชุ่มสนิท)) (род. 1965) и Дэнаран Сэнгтхонг (Сане Сангсук) (แดนอรัญ แสงทอง

(เสน่ห์ สงัขสุ์ข)) (род. 1957). Однако мы не рассматривали их творчество, решив

сосредоточиться на молодом поколении авторов, родившихся в 70-х гг. XX в.

Таким образом, объектом нашего исследования является современная

литература Таиланда, а предметом – рассказы, написанные на тайском языке

молодыми тайскими авторами, награждёнными Литературной премией Юго-

Восточной Азии.

4
Корнев В.И. Литература Таиланда: краткий очерк / В.И. Корнев. – М.: Главная редакция восточной

литературы, 1971. – 238 с.
5
Прабда Йун Вероятность / П. Йун. – Бангкок: Тайфун, 2013 (ปราบดา หยุน่ ความน่าจะเป็น / ป. หยุน่. – กรุงเทพฯ: ไตฝุ้่ น, 2556).

– 180 с.
6
Здесь и далее: перед скобками указывается наиболее известный псевдоним автора, а в скобках – его

настоящее имя.
7

Ватчара Саттясансин О чём мы забыли / В. Саттясансин. – Бангкок: Накхон, 2014 (วชัระ สัจจะสารสิน

เราหลงลืมอะไรบางอยา่ง / ว. สัจจะสารสิน. – กรุงเทพฯ: นาคร, 2557). – 240 с.
8
Тядет Камтёндет Это утро слишком жаркое для того, чтобы сидеть, потягивая кофе / Т. Камтёндет.–

Бангкок: Пхатёнпхай, 2013 (จเด็จ ก าจรเดช แดดเชา้ร้อนเกินกวา่จะนัง่จิบกาแฟ / จ. ก าจรเดช.–กรุงเทพฯ: ผจญภยั, 2556). – 408 с.
9
Литературная премия Юго-Восточной Азии (SEA Write Award или Southeast Asian Writers Award) была

учреждена в 1979 г. для ежегодного награждения писателей из стран-участниц АСЕАН.
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Для достижения указанной цели мы поставили перед собой следующие

задачи:

 рассмотреть историю возникновения и развития жанра «рассказ» в

литературе Таиланда;

 дать описание современного этапа развития тайского рассказа;

 представить биографию и краткий обзор творчества Прабды Йуна,

Ватчары Саттясансина и Тядета Камтёндета;

 описать композицию произведений указанных авторов, рассмотреть

их тематику, образную систему, тип героя и используемые средства

художественной выразительности;

 выполнить перевод одного из рассказов каждого автора.

При описании литературного процесса в Таиланде XX в. мы опирались

на культурно-исторический и социологический методы. При анализе кон-

кретных произведений мы использовали различные методы герменевтиче-

ского, формального и постструктуралистского подходов. Также мы исполь-

зовали сравнительный метод для сопоставления произведений разных авто-

ров.

Поскольку в отечественном литературоведении нет работ, посвящён-

ных современной литературе Таиланда, в своём исследовании мы опирались

на труды зарубежных авторов. При написании исторического обзора мы ис-

пользовали книгу «Тайский рассказ: краткий очерк»
10

и труд Сударат Сери-

ват «Развитие тайского рассказа от возникновения до 1932 г.»
11

. С современ-

ными тенденциями в развитии жанра мы ознакомились по коллективным мо-

нографиям «Modern Short Fiction of Southeast Asia: a Literary History»
12

и

«Disturbing Conventions: Decentering Thai Literary Cultures»
13

. Особо следует

10

Тайский рассказ: краткий очерк / сост. Ингон Супханванит. – Бангкок: Эктив принт, 2005 (ปริทศัน์เร่ืองสั้นไทย /
รวบรวมโดย อิงอร สุพนัธุ์วณิช. – กรุงเทพฯ : บริษทั แอคทีฟ พร้ิน จ ากดั, 2548). – 280 с.
11

Сударат Сериват Развитие тайского рассказа от возникновения до 1932 г. (สุดารัตน ์ เสรีวฒัน์

ววิฒันาการของเร่ืองสั้นในเมืองไทยตั้งแต่แรกจนถึง พ.ศ. 2475). 303 с.
12

Modern Short Fiction of Southeast Asia: a Literary History / edited by Teri Shaffer Yamada. – Ann Arbor: Asso-

ciation for Asian Studies, 2009. – 358 p.
13

Disturbing Conventions: Decentering Thai Literary Cultures / edited by Rachel V. Harrison. – London, New

York: Rowman & Littlefield International, 2014. – 274 p.
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отметить работу Рынрытхая Саттяпхана «“Мочь” читать и “уметь” читать:

читая современную литературу между строк»
14

, содержащую критические

обзоры на сборники рассказов Ватчары Саттясансина и Тядета Камтёндета.

Написания географических названий и имён королей и премьер-

министров Таиланда приведены по книге Э.О. Берзина «История Таилан-

да»
15

. Имена писателей, названия произведений и периодических изданий, а

также некоторые термины записаны в соответствии с транскрипцией, приме-

няемой в «Тайско-русском словаре» Л.Н. Морева
16

.

14

Рынрытхай Саттяпхан “Мочь” читать и “уметь” читать: читая современную литературу между строк / Р.


[…]


дыбом.

Это не было искусством, это было чудом.

– Дядя! Дядя! Я проехал этот поворот! Вы видели? Видели?

Я громко звал старика, но он всё ещё сидел, откинувшись на сидение,

не произнося ни слова. Он казался спящим, склонившим голову и повернув-

шимся лицом к окну.

– Эй! Дядя! Просыпайтесь! В чём дело? Я ведь превышаю установлен-

ную скорость, а вы ничего не скажете на это? – кричал я.

– Эй, старик, просыпайся! На горизонте – военный корабль! Я жму. Ес-

ли не проснёшься, я прибавлю газу! Просыпайся же, старик! Ты, старый чёрт,

ничего мне не скажешь? Тогда я жму на полную! На всех перекрёстках буду

ехать на красный! Буду петлять по всей дороге! Да проснись ты уже наконец!

Я доехал до больницы позже, чем рассчитывал. Старик был прав:

дорога полна препятствий. То нас останавливал красный свет, то не хотели
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пропускать другие участники движения, то дорогу переходило стадо коров.

А иногда мне просто становилось страшно, и я снижал скорость.

Санитары быстро подкатили носилки к машине. Но мне казалось, что

они двигаются недостаточно проворно. Когда они повезли старика внутрь, я

ухватился за носилки:

– Жмите до упора, парни… – сказал я.

– Что? – спросил один из них, обернувшись.

– Сбросьте весь груз за борт и жмите до упора – военный корабль на

горизонте!

Санитары посмотрели на меня, ничего не сказав, и увезли носилки.

Я проводил старика до отделения реанимации. Заглянув туда через

стекло, я увидел, как белые птицы порхали вокруг стола, на котором лежал

распростёртый тигр. Я отвёл глаза, вспомнив тот день, когда отца не стало.

Я позвонил начальнику, прежде чем поставить свою подпись на разных

бумагах.

Сегодня…

Говорило ли тебе твоё сердце, что нет у него больше сил?

А берег мечтаний всё уплывал, скрываясь вдали?

Леденящей ночью, когда только и ждёшь, чтобы кто-то развёл костёр…

Я играл на гитаре и пел новую песню, написанную во время вчерашне-

го концерта. Новенький молча слушал. Я всё пел и пел.

Ночью мы вместе снимали афиши. Ему было 20 с небольшим. Он

учился в университете. До конца обучения оставался один семестр. Он

устроился на подработку, чтобы достать денег на учёбу.

Тощие руки, казавшиеся бессильными, не справлялись с работой. Мне

пришлось учить его всему, даже тому, как забивать гвозди. Иногда я

настолько выходил из себя, что начинал орать на него.

Должно быть, парнишка смертельно устал. В полночь, погрузив всё в

машину, он заснул, свернувшись на сидении, а проснувшись утром, был

удивлён тому, что мы всё ещё едем вперёд.
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Начальник сказал: «Неважно, сколько запчастей выйдет из строя, мы

должны быстро заменить их, чтобы механизм продолжал работать». Поэтому

наша машина должна была ехать дальше, а я должен был менять цветочные

гирлянды, оберегающие её, ещё два месяца до конца гастролей.

Я вёл не очень быстро. Возможно, даже медленнее, чем водил старик.

Но ничего. Указатель гласил: «275 км до Кхуанкалонга». Я не высчитывал,

сколько времени у нас уйдёт на то, чтобы добраться до места назначения.

Оно никуда от нас не денется.

Прошлой ночью я вернулся на ту заправку и узнал, что старик не забы-

вал там таблеток. Коробочка с лекарствами валялась на полу автомобиля, я

нашёл её под сидением. Должно быть, она упала туда, когда я резко вошёл в

поворот. Или её сдуло ветром, пока мы с ним препирались. Я надеялся, что

найду очки, но я хотел слишком многого.

Может, так и должно было случиться: того, что мы ищем, может не

оказаться там, куда мы направляемся. А иногда то, что нам нужно, лежит у

нас под рукой.

Я проспал на заправке около двух часов. Проснулся, когда рассвело, и

поехал дальше. Малец всё ещё спал. Я накрыл его одеялом. Не помню, делал

ли так старик для меня – должно быть, делал.

Когда парень проснулся, я протянул ему банку пива. Он принял её

удивлённо.

– Я думал, закон запрещает пить за рулём.

– Закон похож на дорожный знак. Он стоит на обочине, но никто на не-

го не смотрит. К тому же, я не пьян.

– Но это опасно.

– Что, боишься умереть?

– А кто не боится?

– Верно, все люди боятся смерти. Но что бы мы ни делали, нам от неё

не уйти. Мы можем только бежать ей навстречу, – я надавил на газ: мне ста-

новилось скучно. Песня, которую я сочинил прошлой ночью, напоминала
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мне о старике. Я напевал её себе под нос, давя на педаль газа. Но я не знал,

как быстро я еду.

Из-за скорости и банки пива в моей руке, парнишка побледнел, его ру-

ка напряглась и потянулась к кнопке климат-контроля. Взгляд его перебегал

с меня на дорогу.

– Хочешь, я преподам тебе пару уроков?– спросил я нового парнишку.

Парень слабо кивнул, должно быть, удивлённый вопросом.

– Урок первый: жми до упора, – на его лице отразилось непонимание,

но меня это не интересовало.

– Жизнь не похожа на автостраду. Если указатель гласит: «275 км до

Кхуанкалонга», это не значит, что мы разделим это расстояние на скорость

автомобиля и получим время в пути. Дорога полна неожиданностей. Мы не

можем знать, сколько времени они отнимут у нас. Такова жизнь: как только

начался ровный участок, не зевай – жми до упора.

Я отхлебнул пива и стал постепенно увеличивать скорость, пока стрел-

ка спидометра не остановилась на 140.

Парень крепко вцепился в сидение, когда мы пронеслись мимо знаков

«Опасный поворот» и «Ограничение скорости – 40»…

Я надавил на газ, входя в поворот…