Рецензия на магистерскую диссертацию
по направлению 41.04.03 «Востоковедение и африканистика»
(профиль: Литература народов Азии и Африки)

Остряниной Анастасии Олеговны

«Рассказ в литературе Таиланда XXI в. на материале произведений Прабды
Йуна, Ватчары Саттясансина и Тядета Камтёндета»

Магистерская диссертация Остряниной Анастасии Олеговны посвящена изучению жанра рассказ в современной литературе Королевства Таиланд на примере работ трех тайских авторов. Исследование удовлетворяет требованиям актуальности и новизны.

Особо стоит отметить умелый выбор писателей и произведений к анализу в диссертации. Прабда Йун является представителем столичной интеллигенции, получивший высшее образование за границей. Герои его рассказов - жители мегаполиса, ищущие свое место в «толпе». Ватчара Саттясансин родился в мусульманской провинции Сонгкла на юге Таиланда, где действуют сепаратистские группировки и происходят террористические акты. Его работы политизированы: герои рассуждают о революции и военном перевороте, роли государственных институтов в тайском обществе. Тядет Камтёндет родом из провинции Сураштани, которая находится на стыке с беспокойными мусульманскими районами страны, но населена преимущественно тайскими буддистами. Тема веры и разницы мировоззрений, магии, мира реального и потустороннего красной нитью проходят через его рассказы. Таким образом, Анастасией Олеговной проведена серьезная работа по систематизации мало изученных рассказов тайских авторов, удостоенных Литературной премии Юго-Восточной Азии, и выбраны яркие примеры, отражающие наиболее насущные проблемы тайского общества: урбанизация и пропасть между жителем города и деревни, исламский сепаратизм, подавление личности обществом.

В качестве пожелания, хотелось бы видеть более развернутое обоснование выбора конкретных писателей и источников во введении к диссертации. Так, на стр.4 Анастасия Олеговна пишет о своем решении «сосредоточиться» на изучении «молодого поколения авторов, родившихся в 70-х гг. XX в.», однако не объясняет читателю почему. Важно было бы пояснить, что именно в 70-гг. тайское общество претерпело

ряд политических потрясений, заставивших тайцев мыслить по-новому, что нашло отражение в творчестве писателей этого поколения.

Сочинение отличается четкостью структуры и соразмерностью частей. Работа состоит из введения, 2 глав, заключения, списка использованной литературы, а также 3 приложений. Во введении дается обзор источников и материалов, ставится цель и задачи исследования. Первая глава посвящена истории становления жанра «рассказ» в литературе Таиланда, а также описанию современного этапа его развития. Во второй главе изучается творчество отдельных авторов: приводятся биографии писателей и обзорный анализ их произведений. К несомненным достоинством рецензируемого сочинения стоит отнести выполненный Анастасией Олеговной перевод трех рассказов из сборников «Вероятность», «О чем мы забыли» и «Это утро слишком жаркое, чтобы сидеть, потягивая кофе». Однако с точки зрения литературоведения, хотелось бы углубить анализ сюжета, композиции, системы образов-персонажей и языковых приемов в переведенных источниках.

Список использованной литературы содержит 22 наименования. Из них 5 – работы на русском языке, 7 – на английском, 10 – на тайском. Тема работы соответствует проблематике направления, рассмотрена разносторонне.

Диссертация написана грамотным русским языком, однако в тексте встречаются некоторые шероховатости. Так, автор склонен отягощать повествование длинными фразами и повторами, как в случае с использованием наречия «зачастую» на стр. 9. При вычитывании работы автором остались незамеченными некоторые пунктуационные ошибки (напр., на с. 15, с. 58). Сделанные замечания относятся скорее к «технической» стороне работы, не снижают общего благоприятного впечатления от ознакомления с сочинением Анастасии Олеговны Острияной и не умаляют его достоинств.

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе магистра, и заслуживает положительной оценки

Дата 23.05.2017

к.и. н. Е.В. Пугачева